

گزیده‌خبر

معاون ترامپ:انگلیس نخستین کشور اسلامی دارای سلاح هسته‌ای است!

جیمز دیوید ونس که به‌تازگی به‌عنوان معاون از سوی ترامپ معرفی شده است گفت: «من داشتم راجع به نخستین کشور اسلامی واقعی که سلاح هسته‌ای خواهد داشت صحبت می‌کردم...ما با خود گفتیم که شاید ایران یا پاکستان باشد، و در نهایت به این نتیجه رسیدیم که در واقع انگلستان است، چراکه حزب کارگر در آن به قدرت رسیده‌است.»/فارس

یهودیان افراطی ژنرال‌های اسرائیلی را کتک زدند

روزنامه یسرائیل هیوم در گزارشی اعلام کرد، ژنرال دیوید زینی فرمانده آموزش ارتش اسرائیل که به منطقه بنی‌براک رفته بود، هدف حمله ده‌ها نفر از یهودیان حریدیم قرار گرفته و مضروب شد. به‌گفته این رسانه‌ها، یهودیان افراطی که نسبت به قانون الزام خدمت سربازی معترض بودند با سر دادن فریادهای قاتل به‌خودروی حامل وی حمله کرده و آنها را مورد ضرب و جرح قرار دادند./تسنیم

اتهام‌زنی مشاور دفاعی دولت جدید انگلیس علیه ایران، چین و روسیه

جورج رابرتسون ملقب به‌لرد رابرتسون که از سوی کی‌رایستارمر نخست‌وزیر جدید انگلیس برای بازنگری سیاست‌های دفاعی این کشور انتخاب شده است، ادعا کرد که «ما با گروه چهارگانه مرگباری از کشورها مواجه هستیم که به‌طور فزاینده‌ای با هم کار می‌کنند.» رابرتسون به نام کشورهای این «گروه مرگبار» اشاره نکرد اما به گزارش رسانه‌های انگلیس، اشاره‌اوبه چین،روسیه،ایران وکره‌شمالی بوده‌است./ایرنا

آتش‌سوزی در یک کارخانه روسیه به دنبال حمله

پهپادی اوکراین

«الکسی اسمیرنوف» فرماندار موقت منطقه کورسک گفت: «حمله پهپادی اوکراین باعث آتش‌سوزی در کارخانه تولید دستگاه‌ها و قطعات الکتریکی در شهر «کره‌نوو» واقع در منطقه «کورسک» روسیه شد.» وزارت دفاع روسیه اعلام کرده است که سامانه پدافند هوایی طی شب گذشته ۱۳ فروند پهپاد اوکراینی ازحمله یک فروند رابر فرار منطقه کورسک منهدم کرد./ایرنا

بایدن:در دومین مناظره شرکت می‌کنم

جو بایدن در گفت‌وگو با خبرنگار ان‌بی‌سی به مسئله جنجال برانگیزی پرداخت که پیشتر بر زبان آورده بود؛ او خواستار «هدف‌گیری» ترامب شده بود بایدن در این خصوص گفت: «این اشتباه بود که گفتم نامزد حزب جمهوریخواه را هدف می‌گیرم اما استدلال این است که لفاظی‌های او خشونت‌آمیزتر است برای مثال وقتی که گفت اگر پیروز نشوم حمام خون به راه خواهد افتاد و یا زمانی که گفت اگر پیروز شوم همه آنهاپیی که در جریان شورش به کنگره متهم شدند را آزاد خواهم کرد. او همچنان تهدیدی برای نهادهای دموکراتیک به‌شمار می‌رود.» رئیس‌جمهور کنونی آمریکا در ادامه با اشاره به رقابت‌های انتخاباتی ۲۰۲۴ تأکید کرد: «من مناظره دیگری با او طبق تاریخ توافق شده در ماه سپتامبر خواهم داشت. البته عملکردی در همان سطحی که داشتم از خود ارائه نخواهم داد.»/ایسنا

موشک باران شمال سرزمین‌های اشغالی از سوی حزب‌الله لبنان

حزب‌الله لبنان با ده‌ها موشک شهرک صهیونیست‌نشین «کریات شمونا» واقع در شمال فلسطین اشغالی را هدف قرار داد. براساس گزارش شبکه خبری الجزیره، رسانه‌های رژیم صهیونیستی بامداد دیروز، سه‌شنبه از به صدا در آمدن آذیرهای هشدار در منطقه «الجلیل» و شهرک «کریات شمونا» و اطراف آن خبر دادند. در همین رابطه، ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرد که شلیک حدود ۲۰ موشک ازسوی لبنان به سمت شهرک کریات شمونا واطراف آن رارصد کرده‌است. شبکه‌المیادین نیز از شلیک بیش از ۵۰ موشک از سمت لبنان به سمت مواضع رژیم اشغالگر در منطقه‌الجلیل خبر داد./ایسنا

نکته

معاون جدید و پرحاشیه ترامپ

از دوستی با ترامپ جونیور تا نظرات خاص درباره اوکراین و ایران



[عبدالباسط انصاری] معرفی

جیمز دیوید ونس سناتور ۳۹ساله اوهایو به‌عنوان معاون اول جدید ترامپ با تازب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشت. ونس که از سال ۲۰۲۳ وارد سنا شده است، سابقه سیاسی چشمگیری ندارد

ورسانه‌های آمریکایی دلیل انتخاب او را دوستی نزدیک با دونالد ترامپ جونیور، فرزند ترامپ می‌دانند. یورونیوز درباره ونس نوشته است: «ونس که پیشتر و در سال ۲۰۱۶ ترامپ رایک احقق ومشابه‌هیتلر دانسته بود، حالا چندسالی است که به حامی سفت وسخت او تبدیل شده و باکمک ترامپ توانست در سال ۲۰۲۳ وارد مجلس سنا شود.» بی‌بی‌سی نیز در گزارشی درباره ونس آورده است: «دونالد ترامپ پیش‌تر از سناتور جی.دی. ونس به‌عنوان فردی نام برده بود که بیشتر از همه به آبراهام لینکلن شباهت دارد. اما ونس همیشه در مدار دونالد ترامپ حرکت نکرده است. او، زمانی که ترامپ در سال ۲۰۱۶ در انتخابات ریاست‌جمهوری با هیلاری کلینتون رقابت می‌کرد، آقای ترامپ را «هرویین فرهنگی» و «هیتلر آمریکا» توصیف کرده بود.» بی‌بی‌سی در ادامه به بررسی نظرات ونس درباره اوکراین، اسرائیل و ایران پرداخته و نوشته است: «ونس مخالف کمک‌های نظامی آمریکا به اوکراین است چراکه باور دارد واشنگتن خود را درگیر جنگی بی‌سرنجام کرده و در نهایت کی‌یف مجبور است با واگذاری بخشی از خاکش با مسکو به توافق برسد. از طرف دیگر، خواهان کمک نظامی تمام و کمال آمریکا به اسرائیل است. در زمینه ایران هم سناتور ونس با حمله نظامی به ایران مخالفت کرده است. جی.دی. ونس از مخالفان توافق هسته‌ای با ایران است و خروج آمریکا از برجام در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ راستوده‌است. ولی سناتور ونس می‌گوید مخالف هدف قرار دادن اهداف نظامی در داخل خاک ایران است چراکه چنین اقدامی به‌تشدیدتنش‌ها در خاورمیانه منجر خواهد شد.» اکنون باید دید ترامپ در صورت پیروزی در انتخابات، با همراهی یک معاون اول جوان که به نظری می‌رسد نمونه کوچک‌تر خود اوست، سیاست داخلی وخارجی آمریکا را به چه‌سمت وسویی می‌برد. چیزی که حس آن سخت نیست: احتمالاًشکاف‌های بیشتر در سیاست داخلی و تنش‌های بیشتر در سیاست خارجی.



تقویت کمپین ترامپ با تور

این کارشناس مسائل آمریکا درباره تاثیر این اتفاق بر تقویت کمپین ترامپ که ممکن است احتمال صحنه‌سازی را قوت بخشد، افزود: «اینکه سیاستمداری، حزبی، جریانی یا جناحی از یک تهدید فرصت ایجاد کند، دلیل بر آن نمی‌شود که بگوییم آن تهدید را خودشان به وجود آورده‌اند. این سوءقصد منجر به تقویت موقعیت ترامپ می‌شود، اما نمی‌توان از آن این‌گونه نتیجه گرفت که مسبب آن خود ترامپ بوده و آن را توطئه دانست. به نظر می‌رسد که ترامپ با توجه به اینکه در نظرسنجی‌ها پیشتاز بوده، در مناظره دست بالا را داشته و احتمال پیروزی‌اش کم نبوده، نیازی به چنین اقدامی نداشته، آن هم با چنین ریسی‌کی.»

در جامعه‌ای که تعداد سلاحش از شهروندانش بیشتر است، هر چیزی ممکن‌است

ابوالفتح درباره احتمال ارتباط ضارب با دموکرات‌ها به دلیل وضعیت ناخوشایند آنها در رقابت‌های انتخاباتی گفت: «در فضای انتخاباتی به شدت دوقطبی آمریکا، حملات متقابل لفظی بالا گرفته و طرفین یکدیگر را به انحای مخلف متهم می‌کنند؛ اما درباره ضارب آن‌گونه که می‌گویند به عنوان جمهوری خواه ثبت نام کرده و حامی یکی از گروه‌های آزادی سلاح بوده که جزو اصول محافظه‌کاران است. اما جمهوری خواه بودن او بر دموکرات بودنش می‌چربد. البته هنوز انگیزه‌های دیگر ضارب مشخص نشده است، اما در جامعه‌ای دوقطبی که تعداد سلاحش از تعداد شهروندانش بیشتر است، هر آن ممکن است یکی سلاح به دست بگیرد و شلیک کند.» این کارشناس مسائل آمریکا تشکیک درباره واقعی بودن ترور ترامپ را بر مبنای عکسی که در لحظه حادثه با المان‌هایی از جمله پرچم آمریکا و وضعیت ترامپ منتشر شد و اینکه برخی در فضای مجازی آن را «زیادی کامل» توصیف کردند، افزود: «این عکس در واقع شکار لحظه بود و هوش، دقت، نکته‌سنجی و در لحظه بودن عکاس را نشان می‌دهد که توانسته زیر گلوله خونسردی خود را حفظ کند و کار حرفه‌ای‌اش را انجام دهد.»

وقتی دونالد ترامپ در روز روشن و در امنیتی‌ترین شرایط گردهمایی انتخاباتی ترور می‌شود

از گلوله‌هایی که توهم امنیت را فروپاشید تا #صحنه‌سازی

توضیح‌تصویریک‌حساب‌یوتیوب‌درآمریکانوشت:«عکس‌ترامپ‌تیرخورده‌بارخون روی صورت و با مشت‌گره‌کرده، درحالی‌که در حصار نیروهای امنیتی است و پس‌زمینه عکس پرچم آمریکا به چشم می‌خورد، «زیادی کامل» است. چطور ممکن است که حتی پرچم آمریکا در پشت سر او هم این قدر درست قرار گرفته باشد؟» در این تصویر، ترامپ تنها لحظاتی پس از اصابت گلوله، می‌ایستد و با زستی قهرمانانه درحالی‌که از گوش او خون می‌آید، و در شرایطی که پرچم آمریکا در پشت سر او به اهتزاز درآمده، دست مشت کرده‌اش را به نشانه ایستادگی ومقاومت بالا آورده‌است.

چرانی نمی‌توانید در هیچ موردی به این آدم‌ها اعتماد کنید

کاربران دیگر اشاره کردند که وقتی تیراندازی می‌شد، ترامپ دستش را روی صحنه بالا برد. آنها با استناد به این حرکت گفتند که این اتفاقات صحنه‌سازی شده بود، اما هیچ شاهی برای اثبات چنین ادعایی وجود ندارد. وجود دیگر نوشت‌ها صحنه‌سازی برای جلب همدردی؟ نمی‌توانید در هیچ موردی به این آدم‌ها اعتماد کنید. نه، من برای او دعا نمی‌کنم.»

واکنش جمعی آمریکایی‌ها این بود که به تیراندازی به ترامپ بخندیم

گاردین نیز در تحلیلی نوشت: «بلافاصله پس از اصابت گلوله به‌گوش دونالد ترامپ، گفتمان رسانه‌های اجتماعی در مورد تیراندازی با #قتل_جعلی، و #تیراندازی صحنه‌ای ظاهر شد. گمانه‌زنی‌ها می‌گفت به آنچه به شما می‌گویند اعتماد نکنید. ایکس پلتفرم رسانه اجتماعی که قبلاً توئیتر نامیده می‌شد، نقطه‌انکای بدبینی پس از تیراندازی بود. یکی از پست‌های ایکس با هشتگ #stagedاین سؤال رامطرح کرد که آیا واقعاً گلوله‌ای از گوش ترامپ عبور کرده یا خیر. این پست بیش از ۵۰۰هزار بار دیده شده‌است. توئییت دیگری از یک صفحه منتقد ترامپ که تا روز دوشنبه ۱۲ میلیون بازدید داشت، نوشت: یک نامزد ریاست‌جمهوری به‌طور نمایشی تیر خورد و واکنش جمعی ما به‌عنوان یک کشور این بود که بخندیم؛ زیرا هیچ چیز تابه‌این اندازه جعلی به‌نظر نرسیده‌است.»

تئوری توطئه با بی‌اعتمادی به رسانه‌ها توسعه می‌یابد

عمران احمد، مدیر اجرایی یک مرکز داده‌پردازی فضای مجازی به گاردین گفت: «تئوری‌های توطئه به یک اقلان سیاسی محدود نمی‌شود. و اینکه باورها و تعصبات ما را تقویت می‌کند. او گفت: هیجانات واحساسات شدید پیرامون انتخابات این تمایل مردم را تقویت می‌کند تا آنچه را که اتفاق می‌افتد حول یک روایت از پیش تعیین‌شده تطبیق دهند. این موضوع با بی‌اعتمادی به رسانه‌ها همراه شده‌است.»

[فرشته کیانی] سوءقصد به جان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری سابق آمریکا، در همایش انتخاباتی در پنسیلوانیا، یک کشته و دو مجروح برجا گذاشت، اما ترامپ از مهلکه جست و پس از آن بود که تئوری‌های مختلف حول این رخداد شبکه‌های اجتماعی را درنوردید. در حالی که هنوز انگیزه ضاربی که در دم کشته شد، رسماً اعلام نشده، حدس وگمان‌ها درباره واقعی یا ساختگی بودن این سوءقصد و عوامل پشت پرده‌اش بالا گرفته است. برخی مقامات آمریکا، از جمله مایک کالینز، نماینده جمهوری خواه کنگره، در پستی نوشت «جو بایدن دستورها را صادر کرده‌است»؛ پستی که بیش از ۶ میلیون بار در ایکس دیده شد. حسابی در ایکس هم با اشاره به عکس ترامپ هنگام سوءقصد، نوشت که این عکس «زیادی کامل» است و توصیف کرد که چگونه پرچم را «دقیقا در جای مناسب قرار داده‌اند»؛ پستی که تقریباً یک میلیون بازدید داشت. از این دست نظریات فراوان بوده، اما درباره این اتفاق و جوانب آن با دکتر امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا، گفت‌وگو کرده‌ایم. او ترور نافرجام ترامپ را ساختگی نمی‌داند، اما آن را محصول جامعه به شدت دو قطبی‌شده آمریکا می‌داند؛ جامعه‌ای که تعداد سلاح در آن از جمعیتش بیشتر است! این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید:

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل آمریکا، در پاسخ به پرسشی درباره احتمال ساختگی بودن ترور نافرجام ترامپ، به «شهروند» گفت: «به نظر من این ترور قطعاً نمایشی و ساختگی نبود. در تصویر گرافیکی که منتشر شد و زاویه حرکت گلوله را نشان می‌داد، می‌بینیم که کمتر از یک ثانیه قبل از اینکه گلوله با گوش ترامپ برخورد کند سر او در حالتی قرار داشت که در صورت برخورد گلوله درجا کشته می‌شد. در کسری از ثانیه سرش را برمی‌گرداند تا تابلویی را به جمعیت نشان دهد و گلوله به گوش او برخورد می‌کند. بنابراین به نظر نمی‌رسد کسی چنین ریسی‌کنند که به سرش با این دقت شلیک شود. اگر گلوله به پای او یا محافظ یا یکی از تماشاچیان برخورد می‌کرد، می‌شد گفت ساختگی است. به نظر این اتفاق، اقدامی کاملاً آشکار برای ترور و حذف فیزیکی دونالد ترامپ بوده، اما نمی‌دانیم انگیزه ضارب چه بوده، آیا تنها بوده و خودش احساس کرده باید چنین کاری انجام دهد یا به شبکه‌ای وصل بوده است. درباره این مورد ابهام وجود دارد، اما درباره اصل ماجرا به نظرم هیچ ابهامی وجود ندارد.»

جامعه آمریکا به شدت دوقطبی شده و توصیه به اتحاد بی نتیجه است

این کارشناس مسائل آمریکا اقدام به ترور ترامپ را حاصل فضای دوقطبی جامعه آمریکا دانست و افزود: «این اتفاق فضای دوقطبی حاکم بر جامعه آمریکا را تشدید می‌کند و روز به روز هم بر شدت آن افزوده می‌شود. به نظر هم نمی‌رسد صحبت‌های مقامات آمریکایی، از جمله جو بایدن و ترامپ درباره وحدت، نتیجه‌بخش باشد و بتواند کمکی به کاهش شدت فضای دوقطبی در آمریکا کند.» او درباره احتمال وقوع جنگ داخلی با تشدید فضای دوقطبی در جامعه آمریکا گفت: «اینکه در آینده جامعه آمریکا به سمت جنگ داخلی می‌رود باید منتظر ماند و دید، اما آنچه مسلم است اینکه وضعیت سیاسی آمریکا اصلاً مناسب نیست.»

ابوالفتح درباره تاثیر اقدام به ترور یک کاندیدای جمهوری خواه ریاست‌جمهوری بر روند انتخابات آمریکا و واکنش دموکرات‌ها به آن ادامه داد: «دموکرات‌ها برای تغییر فضا به نوع خود تلاش می‌کنند، اما بعید به نظر می‌رسد که موفق شوند. وضعیت بایدن به عنوان کاندیدای دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به هیچ وجه مناسب نیست و بحث بر سر ماندن یا نماندن او در رقابت‌های انتخاباتی داغ است. اگر اتفاق خاصی نیفتد، با این شرایط احتمال پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری زیاد است.»

وقتی دوقطبی‌ها با هم متحد می‌شوند

[راضیه زرگی] دونالد ترامپ، نامزد اصلی جمهوریخواهان در انتخابات ریاست‌جمهوری ۲۰۲۴ آمریکا درحالی‌روزیکشنبه در کمپین انتخاباتی خود هدف اصابت گلوله قرار گرفت که واقعی و یا ساختگی بودن این ترور، خیلی زور به ترند شبکه‌های اجتماعی تبدیل شد. «صحنه‌سازی» عبارتی است که تنها دقایقی بعد از انتشار خبر سوءقصد به جان ترامپ، در شبکه اجتماعی ایکس در این کشور ترند شد. به نوشته واشنگتن پست این کلمه معمولاً همراه با تئوری‌های توطئه‌ای به‌کار می‌رود که اغلب برای ایجاد تردید در مورد یک حمله یا تیراندازی، در حاشیه شبکه‌های اجتماعی شکل می‌گیرد. اما در ساعات بعد از سوءقصد، این عبارت وارد جریان اصلی مکالمات کاربران در این شبکه‌ها شد و پست‌هایی مملو از گمانه‌زنی‌ها درباره حقیقی بودن یا نبودن این ماجرا، میلیون‌ها بار در شبکه ایکس دیده‌شد.

وقتی آشفته بازار تئوری‌های توطئه همه طیف‌های سیاسی را در بر گرفت

بی‌بی‌سی در گزارشی نوشت: ترور روسای جمهور آمریکا در گذشته هم با تئوری‌های توطئه همراه بوده که مشهورترین آنها، قتل جان.اف. کندی در نوامبر ۱۹۶۳ بود. تیراندازی به او نخستین سوءقصد به یک رئیس‌جمهور آمریکا بود که در جریان پخش زنده تلویزیونی رخ داد. به همین دلیل جای تعجب نبود که صحبت‌هایی درباره دروغی بودن این ترور نیز فراگیر شد. اما نکته قابل توجه بعد از سوءقصد به ترامپ این است که چگونه آشفته‌بازار تئوری‌های توطئه، تمام طیف‌های سیاسی را در بر گرفت.

سؤال‌های کاربران درباره چگونگی اجرای این ترور خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست شد. در گزارش‌های تحلیلی به ضعف نیروهای امنیتی به‌عنوان مهم‌ترین دلایل تردید به واقعی بودن این ترور اشاره شده است. بسیاری از کاربران فضاهای مجازی این ضعف را مورد انتقاد قرار داده و تأکید کرده‌اند «چطور ممکن است چنین اتفاقی رخ دهد؟ پس امنیت کجاست؟» تردید به واقعی بودن ترور ترامپ در شرایطی صورت می‌گیرد که ضارب ۱۵۰ه متر از ترامپ فاصله داشته و بر بالای یکی از ساختمان‌های بلند اطراف محل برگزاری کمپین تبلیغاتی، کمین کرده‌ بوده‌است.

هشتک صحنه‌سازی چطور ترند شد؟ صورتی بارد خون و زستی قهرمانانه

«چگونه مهاجم به پشت‌بام رسیده بود؟ چرا جلو او را نگرفته بودند؟» و طبیعتاً در نبود پاسخی برای این سؤال‌ها، موجی از بی‌اعتمادی، حدس وگمان واطلاعات نادرست به‌وجود آمد. در یکی از پست‌های ایکس که یک میلیون بازدید داشت، نوشته شده بود: «به‌نظر کاملاً صحنه‌سازی می‌آید. هیچ‌کس در جمعیت نمی‌دود یا وحشت نمی‌کند. هیچ‌کس در جمعیت صدای تیر و واقعی‌را نشنید. من به این ماجرا اعتماد ندارم.» به‌علاوه